nes, si pro viribus eam imitari studeamus, imitatione minimè defraudabimur. Quemadmodum enim literatores acceptâ pennâ pueris elementa elegantissimè pingunt, ut vel minimum imitationis partem assequantur: ita etiam divina gratia exempla virtutis nobis proposuit, ut ea, quantum fieri potest, imitemur. Particula igitur ὥσπερ in verbis Christi non notat æqualitatem (nemo enim propriè perfectus est, nisi Deus. Philo: Αἱ τέλειότητες καὶ ἀκρίτητες ἐνὸς εἰσι μόνον. *Perfectiones* & summitates unius tantum sunt. Et Clemens Alexand. Pædag. lib. I. cap. 10. Σοφὸς δὲ μόνος θεὸς, καὶ τέλειος μόνος. *Solus Deus est sapiens, & solus perfectus: unde τέλειότατος καὶ θεότατος, perfectissimum & divinissimum* Plutarchus in Catone junxit:) sed similitudinem quandam divinæ naturæ, quæ acquiritur imitando eam, præcipue vel inimicis beneficiendo.

2. Vox, *Pater*, sumitur ὑποστατικῆς, personaliter pro *Deo Patre*, seu prima sanctissimæ Trinitatis persona. Proprium hoc ei nomen. Sic enim Gregorius Nazianzenus Orat. 36. pag. 590. Ἰδιον δνομα τοῦ ἀνάρχου, Πατήρ. *Proprium ejus, qui principii expers est, nomen, Pater.* Vera de Deo Patre confessio exstat in epistola Alexandri, Episcopi Alexandrini, apud Theodoretum, hist. Eccles. lib. I. cap. 3. pag. 533. Πισεύομεν εἰς μύνον ἀγέννητον Πατέρα, οὐδένα τοῦ εἶναι αὐτῷ τὸν αἵτιον ἔχοντα, ἀτρεκτόν τε καὶ ἀναλλοίωτον, ἀεὶ κατὰ ταῦτα καὶ ὡσαύτας ἔχοντα, οὔτε προκοπὴν, οὔτε μείωσιν ἐπιδεχθεντού, νόμου καὶ προφητῶν καὶ εὐαγγελίων δοτῆρα, πατριαρχῶν καὶ ἀποσθλῶν, καὶ ἀπάντων ἀγίων κύριον. *Credimus in solum ingenitum Patrem, qui essentiæ suæ autorem nullum habet, qui converti aut mutari non potest, semper in iisdem & eodem modo se habens, nec profectum, nec decessionem recipiens, Legis & Prophetarum ac Euangeliorum dator, Patriarcharum & Apostolorum, & Sanctorum omnium dominus.* Pater autem vocatur respectu Filii. Ruffinus in expos. Symboli, pag. 544. *Pater cum audis, filii intellige Patrem, qui filius suprà dictæ sit imago substantiæ.* Sicut enim nemo dicitur dominus, nisi habeat vel possessionem, vel servum cui dominetur; & sicut nemo magister dicitur, nisi discipulum habeat: ita & pater nullo patto quis dici potest, nisi filium habens. Gennadius de Eccles. Dogm. cap. I. sicut nunquam fuit non Deus, ita nunquam fuit non Pater, à quo filius natus. Chrysol. serm. 59. *Credimus in Deum, eundem confitemur Patrem, ut eundem semper habuisse filium nos credamus.* Faustinus lib. contra Arianos: *Deus solus propriè verus est Pater, qui sine initio & sine fine pater est; non enim aliquando cœpit esse quodd Pater est, sed semper Pater est, semper habens filium ex se genitum.* Gregorius Nyssenus Orat. 2. contra Eunomium,

70 EXPOSITIIONIS SYMBOLI

t. 2. pag. 434. Φανερὸν, ὅτι ἡ τοῦ πατρὸς κλῆσις, ὥκ οὐσίας ἐξὶ παρασατικῇ, ἀλλὰ τὴν πρὸς τὸν ὑιὸν σχέσιν ἀπειπμαῖνει. Perspicuum est, quod patris appellatio non essentiam significat, sed relationis ad Filium index est. Greg. Nazianzenus Orat. 35. pag. 573. Οὔτε οὐσίας ὄνομα δὲ πατήρ, οὔτε ἐνεργείας σχέσεως δὲ, οὐδὲ τοῦ καὶ ἔχει πρὸς τὸν ὑιὸν δὲ πατήρ, οὐδὲ ὑιὸς πρὸς τὸν πατέρα. Neque essentiæ nomen est pater, nec actionis: sed relationem eam indicat, quam Pater erga Filium habet, vel Filius erga Patrem. Theophanes Homil. 34. pag. 247. Ἐσὶ τοῦ ὑιοῦ πατήρ κατὰ τὴν θεϊκὴν εὐσίαν Φύσει. Est filii pater iuxta essentiam divinam naturā. Et quia non tantum Filius per aeternam generationem; de qua suo loco; sed etiam Spiritus Sanctus per processionem; quam itidem considerabimus capite de Spiritu Sancto; à Deo Pater est, hinc variis Pater insinuitur epithetis & nominibus. Præcipua breviter constringere luet. Vocatur ἀρχὴ, principium, origo. Quia ἀρχὴ significat ordinem unius ad alterum, & duplex est ordo in Deo; est enim ordo ad creaturas, & sic nomen ἀρχῆς est οὐσιῶδες, & commune omnibus SS. Trinitatis personis: est etiam ordo originis, cuius respectu una persona est ab alia, atque sic vox ἀρχῆς est οἰκετικὴ, & dicitur de Pater respectu Filii & Spiritus Sancti. Damascenus contra Manichæos, pag. 234. Ἀρχὴ δὲ πατήρ Τ' ιοῦ καὶ Πνεύματος καὶ κατὰ χρόνου, ἀλλὰ καὶ ἀριτίᾳ. Principium Pater Filii & Spiritus Sancti, non temporis, sed caussæ respectu. Vocatur πηγὴ, fons. Dionysius Areopagita cap. 1. de Divinis Nominibus, pag. 420. Patrem vocat πηγὴν τῆς ὑπερευσίας θεότητος, fontem supersubstantialis deitatis. Damascenus, lib. 1. Orthod. fidei cap. 15. pag. 55. Ο' Πατήρ πηγὴ καὶ ἀριτίᾳ Τ' ιοῦ καὶ ἀγίοις Πνεύματος. Pater fons & caussa est Filii & Spiritus Sancti. Vocatur αὐτία & αἵτιος, quibus vocibus orthodoxi non caussam οὐρίως & propriè dictam sed principium tantum, & originem, ut jam dictum, denotari volunt. Sic Basilius M. lib. 1. adversus Eunomium, non procul à fine, Patrem vocat αἵτιον & ἀρχὴν respectu Filii. Nazianzenus Orat. 29. ἀρχὴν, ὡς αἵτιον καὶ πηγὴν, principium, tanquam caussam & fontem. Chrysostomus homil. 10. in 1. ad Corinthios: Πατήρ αἵτιος τοῦ χριστοῦ, κατὰ τὸ πατέρα εἶναι. Pater caussa Christi, quatenus Pater est. Theophylactus in cap. 5. Joh. pag. 630. Pater dicitur αἵτιος τῷ Τιῷ τοῦ εἶναι, caussa Filio ut sit. Unum & alterum ex Latinis quoque audire juvabit. Ruffinus in Symbolum: Filii autor est Pater, generando sine initio. Tertullianus contra Præxeam cap. 8. Nec dubitaverim Filium dicere & radicis fruticem, & fontis fluvium, & solis radium. Ibidem: Nec frutex tamen à radice, nec fluvius à fonte, nec radius à sole discernitur, sicut

sicut nec à Deo Sermo. Concilium Toletanum i i : Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur ; ipse enim à nullo originem dicit, ex quo & Filius nativitatem, & Spiritus Sanctus processionem accepit. Fons ergo ipse & origo est totius divinitatis. Lactantius de falsa sapientia lib. 4. cap. 8. Quantò magis Dei vocem credendum est & manere in eternum, & sensu ac virtute comitari, quam de Deo Patre, tanquam rivus de fonte, traduxit? Plura ex observat. nostrarum capite septimo petere licet, ubi etiam Patris proprietates characteristicas, quibus à Filio & Spiritu Sancto distinguitur ; quæ sunt, quod sit ἀγένητος & ἀναρχος, sufficienter consideravimus.

II. Sequitur consideratio Omnipotentiæ divine. Patres Nicæni profitentur, se credere εἰς πατέρα παντοκράτορα, in Patrem omnipotentem. Παντοκράτωρ, juxta veteres Glossas, est omnipotens. Tertullianus & Augustinus reddunt Omnitenens : Prudentius Omnipollens : Ireneus Omnitum sapax, & qui à nemine capitur. Hesychius : Παντοκράτωρ, δ θεός, πάντων κρατῶν. Omnipotens Deus, qui omnibus imperat. Cyrillus Jerosolymitanus Catech. Illum. 8. pag. 74. Παντοκράτωρ ἐστιν, δ πάντων κρατῶν, δ πάντων ἔξταζαν. Παντοκράτωρ est, qui omnibus imperat, qui omnibus dominatur. Damascenus contra Manichæos pag. 364. Παντοκράτωρ, δ πάντα κρατῶν. Suidas : Παντοκρατορία, πανταρχία. Universum imperium, omnium rerum imperium. Thcodotus apud Clementem Alexand. pag. 804. 'Ως γὰρ τὸ πῦρ λοχυρότερον τῶν ζοιχείων, καὶ πάντων κρατῶν, ὅτα καὶ δ θεός παντοδύναμος καὶ παντοκράτωρ, δ δυνάμενος κρατῆσαι, κτίσαι, ποιῆσαι, τρέφειν, αὔξειν, σώζειν, σώματος καὶ ψυχῆς ἔξταῖσιν ἔχων. Sicut enim ignis fortissimum elementum est, & omnia sub suo tenet imperio: ita etiam Deus omnipotens est & omnipollens, qui potest domare, creare, facere, nutritire, augere, servare, cùm in corpus & animam habeat potestatem. Solius Dei epithetum est, & legitur cum in veteri, cum in novo Testamento: in illo frequentissime, in hoc 2. Corinth. 6: 18. & in Apocalypsi septies. De hac voce pluribus agit Gregorius Nyssenus Orat. 2. contra Eunomium, t. 2. pag. 467. Τὸ τοῦ παντοκράτορος ὄνομα, inquit, τοῖς ἀντιθῆσθαι εὐρίσκεται μὴ ἄλλο τε σημαίνον ἐπὶ τῆς θελής δυνάμεις, ἢ τὸ πρὸς τί πως ἔχειν τὴν κρατητικὴν τὴν ἐν τῷ κτίσει θεωρουμένων ἐνέργειαν, ἢ τοῦ παντοκράτορος ἐμφασίς ὑποδείκνυσιν. Ὅσπερ γὰρ ἐκ ἀντρὸς ἦν, εἰ μὴ τὰν νοσούντων χάριν, γέδ' ἀν δλείμων τε καὶ οἰκτίρμων, καὶ τὰ τοιαῦτα κατανομάζετο, εἰ μὴ διὰ τὸν οἰκτίρμον καὶ ἐλέους δεβμενον. οὗτος γέδε παντοκράτωρ, εἰ μὴ τὰσα ἡ κτίσις τῇ περικρατοῦντος αὐτὴν, καὶ ἐν τῷ εἶναι συντηροῦντος ἐδέετο. Οὐκῶν Ὅσπερ Ιατρὸς τῷ δεομένῳ τῆς θεραπείας γίνεται, οὗτο καὶ

παντοκράτωρ τῷ χριζόντι τοῦ κρατεῖθαι. Καὶ ἀστερὶ σὺ χρείαν ἔχεσθαι οἱ λαχύσοντες  
ἰατροῦ, ἀλλ' οἱ κακῶς ἔχοντες αὐτὸς ἐκ τοῦ ἀκολούθῳ καλῶς ἐξιεῖται, μηκέτι τοῦ  
κρατεῦντος χρῆσιν ἔκεινον, ἐν ᾧ τὸ ἀπλανές τε καὶ ἀμετάπτωτον ἡ Φύσις ἔχει.  
Οὐκέτι ὅταν τῆς παντοκράτωρ Φωνῆς ἀκόπταμεν, τοῦτο νοεῖμεν, τὸ πάντα τὸν θεόν ἐν  
τῷ εἶναι συνέχειν, ὅσα τε νοητὰ, καὶ ὅσα τῆς ὑλικῆς ἔσι Φύσεως. Διὰ τοῦτο γὰρ  
κατέχει τὸν γύρον τῆς γῆς, διὰ τοῦτο ἔχει ἐν τῇ χειρὶ τῆς γῆς τὰ πέρατα· διὰ τοῦτο  
τεριλαμβάνει τὸν οὐρανὸν τῇ στιθαμῇ· διὰ τοῦτο περιμετρεῖ τῇ χειρὶ τὸ ὕδωρ· διὰ  
τοῦτο τὴν νοητὴν κάσαν κτίσιν ἐν ἑαυτῷ περιέχει, ἵνα πάντα ἐν τῷ εἶναι περιμένῃ τῇ  
περιεκτικῇ δυνάμει περικρατούμενα. *Opinatentis nomen penitus ēt accurate exquireribus, non aliud quid in divina potentia significare invenitur, quam quod illa vis ēt operatio, quae universa, quae in creatione considerantur, continet, quodammodo ad aliquid refertur.* *Hoc vocis παντοκράτωρ tacita ostendit vis ēt significatio.* Quemadmodum enim medicus non esset nisi ægrotantium caussā, neque miserator, neque misericors, ēt quae sunt ejusmodi, cognominaretur, nisi propter eum, qui miseratione ēt misericordia indiget: sic neque omnipotens, nisi creatura omnis eo indigeret, qui ipsam potenter complectatur ēt in natura sua conservet. Quemadmodum igitur medicus fit ei, qui curatione indiget: ita etiam omnipotens sive cunctitenens ei, qui eget, ut contineatur: ēt quemadmodum qui bene valent, medico non habent opus, sed qui male habent: sic ex consequenti optimè inferre licet, non amplius illum continente sive conservante indigere, in quo natura est omnino erroris nescia, ēt mutationis expers. Cùm igitur vocem παντοκράτωρ audimus, hoc mente concipimus, Deum omnia in suo esse, sive in sua natura ēt essentia continere, ēt quae intelligentiā solaque mente cernuntur, ēt quae materiali natura constant. Propterea namque terræ gyrum sive orbem continet: propterea in manu habet terræ fines: propter eandem caussam cœlum palmo complectitur: propterea aquam manu commensurat: propterea omnem incorpoream ēt sub intelligentiam cadentem creaturam in se ipso comprehendit, ut omnia in suo esse sive in sua natura maneant, potentia continente comprehensa ēt contenta. Eandem hujus vocis vim sic exponit Theophilus lib. i. ad Autolycum, pag. 246. Παντοκράτωρ λέγεται, ὅτι αὐτὸς τὰ πάντα κρατεῖ καὶ ἐμπεριέχει τὰ  
γὰρ ὑψη τῶν σύρανῶν, καὶ τὰ βάθη τῶν ἀβύσσων, καὶ τὰ πέρατα τῆς οἰκουμένης ἐν  
τῇ χειρὶ αὐτοῦ ἔσι. Παντοκράτωρ vocatur Deus, quia ipse omnia tenet ēt con-  
tinet: etenim altitudines cœlorum, ēt profunditates abyssorum, ēt orbis ha-  
bitabilis fines in manu ejus sunt. Vide etiam Dionysium Arcopagitam  
cap. 10. de Divinis Nominibus, sect. i. pag. 658, 659. ubi Pachymeres,  
pag. 665. à Dionysio obscurius dicta, clarius sequentibus proponit: Δέ-

γεται

γεται ταντοιράτωρ, ὅτι πάντα κρητεῖ καὶ ἔξειλεῖ, καὶ ἐπαρκεῖ ἡ ἔξειλα αὐτοῦ τοῖς διοικουμένοις ἀπασι. Dicitur ταντοιράτωρ, qui i omnibus imperat & dominatur, & sufficit potestas ejus omnibus, qui ab ipso gubernantur. Quemadmodum vero Patres Nicæni hoc loco Patrem confitentur esse ταντοιράτωρ, ita etiam alii ex veteribus ταντοιράτορίαν, ut plurimum, Deo Patri tribuerunt. Origenes lib. 7. contra Cellum, pag. 338. ἔχρην δὲ αὐτὸν ἐκθέσθαι αὐταῖς λέξεις τὰς προφητείας ἕιτ' ἐν αἷς θεός ταντοιράτωρ ἐπηγγέλλετο εἶναι ὁ λέγων. ἕιτ' ἐν αἷς ὁ ὑιός τοῦ θεοῦ, ἕιτε καὶ ἐν αἷς τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον λέγον εἶναι ἐπιζεύετο. Atqui debuerat Celsus totidem verbis recitare ipsas prophetias, quibus sc quis aut Deum omnipotentem affecterat, aut Dei Filium, aut quibus persuaderet se esse Sanctum Spiritum. Polycarpus in epist. Ecclesiæ Smyrnensis, apud Eusebium hist. Eccles. lib. 4. cap. 15. pag. 38. b. Κύριε ὁ θεός ὁ ταντοιράτωρ, ὁ τῷ ἀγαπητῷ καὶ εὐλογητῷ καὶδός σου Ἰησοῦ χριστοῦ Πατήρ. Domine Deus omnipotens, dilecti & benedicti filii tui Iesu Christi Pater. Harmenopulus de fide orthod. pag. 576. Πιστεύειν δεῖ τὸν ὄντων χριστὸν εἰς ἓνα θεόν πατέρα ταντοιράτορα. Eum, qui verè Christianus est, credere oportet in unum Deum Patrem omnipotentem. Cæsarius, quæst. 2. pag. 10. Πατήρ ὁ ταντοιράτωρ. Omnipotens est Pater. Constitut. Apost. lib. 1. proœm. Οἱ παρρησίαι ἐιληφότες τὸν ταντοιράτορα Πατέρα καλεῖν. Qui libertatem accepérunt omnipotentem vocandi Patrem. Ήττα ταντοιράτορία, omnipotentia, Deo in sacris tribuitur, quando ei assignatur ἔξειλα, quod fit Lucæ 12: 5. Act. 1: 7. Judæ vñ. 25. Quando vocatur κύριος & δεσπότης. Vocatur manique κύριος, διὰ τὸ κυριεύειν αὐτὸν τῶν ὅλων, quia universis dominatur, ut inquit Theophilus lib. 1. ad Autolycum, pag. 245. In Appendice ad Typicum Sabæ, pag. 139. Κύριος λέγεται, ὅτι κυριεύει πάσις τῆς γῆς, καὶ πάσις ἀνακυοῦς, ἦγουν πάσις τῆς κτισεως, οὐ δὲ κυρεῖα ἀπέραντος. Dominus dicitur, quia toti dominatur terræ, & omnibus respirantibus, id est, omnibus rebus creatis: cuius dominium infinitum est. Appellatur δεσπότης, ut est in Appendice ad Typicum Sabæ, pag. 139. δτι δεσπόζει ἐν τῇ δυνατείᾳ αὐτοῦ ἀπ' αἰῶνος, καὶ ἀπὸ περάτων ἕως περάτων, μόνος ὑμνεῖται καὶ δοξάζεται ἵς δεσπότης ἀΐδιος καὶ πάντες τὸν δούλειον αὐχένα τούτῳ ὑποκλίνομεν, quia dominatur in dominio suo ab æterno, & ab una extremitate mundi ad aliam solus laudatur & celebratur ut æternus Dominus: nosque ei omnes cervicem nosram, tanquam servi, submittimus. Photius epist. 162. pag. 215. Vocis, θεός, τρία dicit esse συμπανόμενα. ἐν μὲν τῷ κυρίῳ καὶ πρώτῳ ὃν, οὐ ἐν τῇ χειρὶ πάντα, καὶ ὃς ἀπάντων δεσπόζει τὰ γὰρ σύμπαντα δοῦλα σά. Unum, quod sit propriè ac primario ENS, cuius in manu omnia sunt, & qui omnibus domina-

## 74 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*minatur: Omnia enim serviant tibi. Omnipotentia Dei etiam inde est manifestissima, quia à nemine dependet, & absolutum in omnes habet dominium.* Hinc Deuteronomio 10: 17. dicitur *Deus deorum, & Dominus dominorum, θεὸς τῶν θεῶν, καὶ Κύριος τῶν κυρίων.* Ita etiam Psalmus 136: 2, 3. & 1. Timotheus 5: 15. Theodoretus ad Psalmum 136. pag. 937. Θεῶν ἐνταῦθα οὐ τῶν εἰδώλων λέγει· διό γάρ ἀν αὐτὸν ἐκάλεσε τῶν οὐκ ὄντων θεόν· οὐ γάρ ἔξιν δὲ θεός θεός νεκρῶν, ἀλλὰ ζῶντων. καλεῖ τοὺν θεὸν τοὺς λεπωτούς τετιμημένους, τοὺς ψιλούς θεῶν χρηματίσαντας. Deos hoc loco non *idola* dicit: *non enim ipsum Deum corum, qui non sunt, appellasset.* Nam Deus non est Deus mortuorum, sed viventium. Eos igitur vocat Deos, qui sacerdotii honore funguntur, qui filii Dei vocantur. Vel, in genere *Deus deorum* vocatur, id est, supremus omnium, qui munus aliquod divinum gerunt, ut sunt Angeli & homines. De Magistratibus & Judicibus hoc disserit pronuntiat Psalmus 82: 1, 6. ubi Theodoretus, pag. 727. & 728. Τοὺς λευδάντας ἀρχοντας θεὸς, ὡς τὸν ιρίνεν τετιμημένους, ἀνόματεν. Οὗτος αὐτοὺς καὶ δὲ νόμος ἀποκαλεῖ θεὸς δὲ ηπολογήσεις, καὶ ἀρχοντας τοῦ λαοῦ σου σὺν ἑρεῖς ηπιῶς. Ἐπειδὴν γάρ ἀληθῶς ιριτής δὲ θεὸς ἐστι, ἐνεχειρίσθησαν δὲ καὶ οἱ ἀνθρώποι ιρίνεν, προστηγορεύθησαν οἱ ταῦτα τετιμημένοι θεοί, ἀτε δὴ θεὸν ἐν τούτῳ μιμούμενος. *Judicorum Principes deos, ut pote quibus judicandi officium commissum erat, nominavit.* Eodem modo etiam *ipso Lex* vocat: *Duis non detrahes, & Principi populi tui non maledicces.* Quoniam enim verè *judex est Deus*, *& hominibus judicandi officium commissum est, propterea etiam homines, quibus idem officium consreditum est, dii nuncupati sunt, tanquam in hoc Deum imitantes.* Idem ad Exodi 22: 8. pag. 101. Τὸς ιριτὰς διεμάζει θεὸς, ὡς κατὰ μίμησιν τοῦ τῶν ὅλων θεῶν ιρίνεν πεπιστευμένους. *Judices appellat deos, ut quibus ad imitationem Dei omnium commissum est judicandi munus.* Eandem ob causam 1. Timotheus 6: 15. vocatur βασιλεὺς τῶν βασιλεύντων, *Dominus dominantium*: qui titulus etiam Christo tribuitur Apocalypsis 17: 14. Primariè autem in Apostoli loco id Deo Patri competit, qui ideo Matthaeus 5: 35. βασιλεὺς μέγας, *Rex ille magnus* audit. Psalmus 103: 19. *Ἡ βασιλεία αὐτοῦ πάντων δεσπόζει.* *Regnum ipsius omnibus dominatur.* Ad quæ Theodoretus, pag. 806. *Ἐν οὐρανῷ μὲν ἔχει τὸν θρόνον τῶν ὅλων δὲ Κύριος, ἐφορᾷ δὲ καὶ πρυτανεύει τῇ ιτίσει, ἀτε δὴ πάντων ἀνδριμούργος, καὶ βασιλεὺς, καὶ δεσπότης.* *In caelo quidem habet solium unicos Domini, universi autem mundi mackinam inspicit & moderatur, ut qui omnium est opifex, & rex, & Dominus.* Philo de Deo loquens, in Decalogi expositione, βασιλεὺς τῶν βασιλέων, καὶ θεὸς θεῶν. In additamentis ad Estheram 14: 12. βασιλεὺς τῶν θεῶν, καὶ πάσους ἀρχῆς ἐπικρατεῖ. Ita Gentiles de fictis etiam Numinibus suis. Horatius:

Re-

*Regum timendorum in proprios greges,  
Reges in ipsos imperium est Jovis.*

Seneca apud Laetantium lib. 1. cap. 4. *Rectoris orbis terrarum cœlique,  
Et deorum omnium Dei, à quo ista Numinia, quæ singula adoramus Et colimus, suspensa sunt. De Jove Hesiodus:*

*'Αυτὸς γὰρ πάντων βασιλεὺς, καὶ κοίρανδρος ἐστιν  
'Αθανάτων. —————*

*Ipse namque omnium rex, Et dominus est  
Immortalium deorum.*

Ab ipso Deo; ut & alia summi Numinis attributa quedam; humanæ adulatio[n]is studium hoc ipsum ad terrenos reges deflexit. Vide Daniclis 2:37. Julianus Misopogone: Κέκτημαι δὲν, καὶ ταῦτα βασιλεὺς ἀκέων μέγας. *Nihil possedeo, idque cum magnus appeller Imperator.* Homerus de Jove Il. 0. v. 31. — *Τπατε υρειόντων.* Summo regum. Vetus Scholastes: Βασιλεῦ βασιλέων. Vide etiam Odyss. 4. v. 45, 81. & 6. v. 472. Hesychius: *Τπατε υρειόντων βασιλεὺς βασιλευόντων.* Eandem Dei παντοπρεπίαν etiam id arguit, quod 1. Timoth. 6: 15. appellatur μόνος δυνάμης, *solus potens.* Eodem sensu Lucæ 1: 49. Οὐ δυνατός. 2. Maccab. 15: 29. Οὐ δυνάμης. Et cap. 12: 15. Οὐ μέγας τοῦ κόσμου δυνάμης. cap. 15: 23. δυνάμης τῶν σύρραχν. cap. 3: 24. Οὐ τῶν πατέρων κύριος, καὶ πάσης ἔξτιας δυνάμης. Lib. 3. δὲ τῆς τάσης κτίσεως δυναζεύνων. Sirach. 46: 6. οὐ φίσος δυνάμης. Simplicius in cap. 31. Epicteti: θεὸς δύναμιν ἔχει ισχυρωτάτην. Æschylus apud Clementem Alexandrinum, Strom. 5. pag. 611.

———— Δυνατὴ γὰρ δύξα οὐφίσου θεῷ.

*Gloria altissimi Dei potens est.*

Hinc quoque δυναζεύνων pro Numinе apud Hippocratem. Apuleius lib. de deo Socratis: *Nihil est Deo potentius.* Laetantius Institut. lib. 2. c. 9. *Per æternitatem fortis est, per fortitudinem potestatis immensæ.* Nec parvi momenti est, quod ab Apostolo additur vox μόνος, nam *Solus habet rerum omnium potestatem,* inquit Laetantius Institut. lib. 2. cap. 17. Idem lib. de Ira Dei cap. 11. *Unus est, in quo vis Et potestas consummata est.* Augustinus in Psal. 66. *Parum est nobis dicere, facit hoc Deus, &c. sed solus*

## 76 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*hæc facit. Cyprianus lib. de Idolorum vanitate, pag. 289. Unus igitur omnium Dominus est Deus: neque enim illa sublimitas potest habere conformem, cum sola omnem teneat potestatem.*

Hæc ταυτομετοπία æterna est, nec ullis temporum definita & circumscripta cancellis. Propterea Apostolus 1. Timoth. 1:17. Deum expressè vocat τὸν βασιλέα τὸν αἰώνα, regem illum æternum. Pachymeres in cap. 5. Dionysii Arcopagitæ de divinis Nominib. pag. 581. Βασιλεὺς λέγεται τὸν αἰώνα, ὃς τάντε αἰώνα, καὶ τὸν ἐν περιέχον, καὶ τὰ τοῦ χρόνου τμῆματα, τὸ ἥμερον, τὸ ἔτος, τὸ γενέσθαι, τὸ γίνεσθαι διαπεφευγόντα ταῦτα γὰρ τὸν καθ' ὑμᾶς καὶ τῆς ρευσῆς Φύσεως. Dicitur rex seculorum, ut qui omne seculum, & ens omne complectitur, & temporis partes, erat, erit, factum esse as fieri effigit: quoniam hæc rebus nostris, naturæque fluxæ conveniunt. De Deo verum, quod male Servius ad Aeneid. 3. de Saturno: Dicitur Deus esse æternitatis & seculorum. Huc facit etiam illud Psal. 146: 13. ἡ βασιλεία σου βασιλείᾳ πάντων τὸν αἰώνα, καὶ ἡ δεσποτεία σου ἐν πάσῃ γενεᾷ καὶ γενεᾷ. Regnum tuum regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generatione. Ad quæ notanda hæc Theodoreti, pag. 967. ἀπέραντον ἔχεις τὸ κράτος, καὶ αἰώνιον τὴν βασιλείαν, οὐτε ἀρξαμένην, οὐτε λήξασαν. Nullo fine conclusum habes imperium, & æternum regnum, neque incipiens, neque finiens.

Et, quod minimè omittendum, nos hujus omnipotentis regis atque Imperatoris dominio esse subjectos, nostrâ, non ipsius, plurimum refert. Psal. 16. 2. David Deum ita alloquitur: בָּרוּךְ הוּא בְּלַבְלָה LXX. Interpp. reddunt: Τὸν ἀγαθὸν μου οὐ χρεῖαν ἔχεις. Bonorum meorum non indiges. Arabs: Tu es non indigens operum bonorum meorum. Theodoretus ex hac interpretatione, pag. 446. ἀνενδεῖς γὰρ ὑπάρχεις καὶ τῷ; ἀνθρωπίνης δικαιούντης οὐ χρήζεις ἀλλ' ὅ, τι ἐν τις ἀγαθὸν δράσσοι, εὐτὸς ὀνίναται τοι δὲ κέρδος ἐντεῦθεν οὐδέν. Nam omnibus bonis cum affluas, humanae justitiae non indiges: verum, quocunque quis bonum fecerit, eo ipse juvatur, tibi vero nullum inde emolumenatum provenit. Hunc esse verborum istorum sensum nemo facile negaverit: verba tamen Davidis id non significant, quod LXX. Interpretes volunt. Opimè versio Tigurina: Bonum meum nibi! ad te. Ita Beza in interpretatione: Beneficentia mea non ad te. In Paraphrasi vero: A me nihil quidquam profici sci potest, quod tibi commodet.

Buchananus:

— Sed tibi  
Omni ex parte beato officiis nihil opus est meis.

Appol-

Appollinarius : Οὐδὲ γὰρ ἡμετέρων ἀγαθῶν ἐπιδεύξαι αὐτός.

*Neque enim nostrorum bonorum eges ipse.*

Adhuc elegantius & nervosius, in incomparabili sua Psalmorum Metaphrasi, Duportus :

'Εις ἔσθλον ταῦ έρεξα, σὲ δ' ωδὴν ὥσ ποτ' ὄνυχα,  
Οὐδέ τι σοὶ τῶν ἡδος, ἀ με πέλεν ἀσιμα ἔργα.

*Si boni quid fortè feci, at tibi ne sic quidem unquam profui,  
Nec ullum tibi ex iis commodum, que mea fuerunt recta opera.*

Augustinus de Gen. ad lit. lib. 8. cap. 11. *Ille nostra servitute non indiget, nos verò dominatione illius indigemus, ut operetur & custodiat nos : & ideo verus & solus est Dominus, quia non illi ad suam, sed ad nostram utilitatem salutemque servimus. Nam si nobis indigeret, eo ipso non verus Dominus esset, cùm per nos ejus adjuvaretur necessitas, sub qua & ipse serviret.* Idem ad Psal. 69. *Dixi Domino, Deus meus es tu, quare? quoniam bonorum non eges. Ille non eget nostri, nos egemus ipsius ; ideo verus Dominus. Nam tu non valde verus Dominus servi tui ; ambo homines, ambo egentes Deo. Si verò putas egere tui servum tuum, ut des panem, eges & tu servi tui, ut adjuvet labores tuos. Uterque vestrum altero vestrum indiget : itaque nullus vestrum verò Dominus, & nullus vestrum verè servus. Audi verum Dominum, cuius verus es servus, Dixi Domino, Deus meus es tu : quare tui Dominus ? quoniam bonorum meorum non eges. Chrysostomus in Psal. 44. O' θεὸς εὐλογίας οὐ δεῖται, εὖδὲ χάριτος ἀνενδεῖς γὰρ τὸ θεῖον. Deus neque benedictione, neque gratia indiget : Numen enim nullius rei indigum. Clemens Alexandr. Strom. 6. pag. 635. Ἀνεπιδεής οὐ θεὸς, οὐ τὰ τάντα ἐπιδέεται, καὶ δι' οὐ δῖ. Deus nullis indigens, cuius indigent omnia, & per quem sunt omnia. Hierocles : "Οστις τιμᾷ τὸν θεὸν ὡς προσδέσμενον, οὐτος λέληθεν οἰδημένος ἐκυτὸν τοῦ θεοῦ εἶναι πρείτονα. Qui Deum honorat, quasi hujus rei indigum, ille non considerat, quod se ipsum Deo præstantiorem putet. Philo lib. Quod Deus immutabilis : Λαμβάνει παρ' οὐδενὸς οὐδὲν. πρὸς γὰρ τῷ ἀνεπιδεῖν καὶ τὰ σύμπαντα ιτήματα ἔχει. Nihil à quo quiam accipit : nam præterquam quod nullo indiget, omnia etiam possidet. Idem lib. de Fortitud. Ἀνεπιδεής, οὐδενὸς χρῆσιν, αὐτὸς ἐκυτῷ αὐταρκέστατος. Nullo indiget, nemine cget, ipse sibi ipsi sufficientissimus est. Lactantius lib. 6. cap. 25.*

Omnium, quæcunque sunt, plenus est, & omnium minime indigus. Symmachus, referente Theodoeto, verba Psalmi hoc modo interpretatus est, 'Αγαθὸν μοι γὰρ ἔστιν ἀνευ σεῦ Bonum mibi non est sine te. Addit, explicatio gratiâ, Theodoretus: Πᾶσα Φύσι τῶν ἀγαθῶν ἡ Φύση διὰ τῆς σῆς ὑπάρχει μοι χάριτος. *Omnis, inquit, bonorum abundantia ob tuam gratiam mibi adest.* Verissima omnia, non tamen is verborum sensus est; quemadmodum nec ille, quem Syrus expressit, *Bonum meum à te est.* Atque hæc de Onnipotentia Dei dixisse sufficiat: quæ de ejus Objecto necessariò sunt observanda, peti debent ex Observationum nostrarum cap. i i. ubi docemus, quoddam Dei potentiam angustioribus quam par est finibus coarctantes, asseverare, Deum ea tantum posse, quæ velit, ac proinde omnia, quæ nolit, ab objecto potentiae ejus esse removenda: nos vero demonstramus, *Deum plura posse, quam vult.* Docemus, objectum potentiae divinæ esse τὸ δυνατόν, sive quod non est ἀδύνατον, seu ἀντίφατικόν, quod contradictionem non implicat. Ex his duo deducimus τοπίσματα, alterum, in Deum nullum cadere posse defectum, nullam imperfectiōnem, ac proinde cundem non posse mala patrare, non posse peccare, non posse mentiri, non posse injustè agere, non posse seipsum negare, non possetur-pia, &c. hæc enim omnia esse ἀντίφατικά, cum attributum subjecto repugnet. Nam si posset mala, non esset ἀυτοἀγαθότης, adeoque non esset Deus. Si posset peccare, deficientis esset virtutis, cum peccare sit in agendo deficit; atque ita non esset omnipotens, ac proinde neque Deus. Alterum est, *Non posse, quæ facta sunt, infecta redi,* quia factum & infectum se habeant ut affirmatio & negatio, ens & non ens, ac proinde ἀντίφατικά opponantur. Quæ omnia ex Antiquitate Ecclesiastica ibidem confirmantur.

## C A P U T V.

*De creatione Cœli & Terræ, visibilium & invisibilium.*

Παντὸν οὐρανοῦ καὶ γῆς, δρατῶ τε καὶ ἀράτων.

**P**recipua capita, quæ à Patribus proponuntur hoc loco credenda, sunt duo: nempe profitentur, sc̄ credere, *Deum esse creatorē cœli & rerum invisibilium:* cundem esse *creatorem terræ & rerum*

*rērum visibilium.* Nos, eorum secuti vestigia, tria maximè subjicimus examini: *Creationem cœli, creationem invisibilium, & creationem terræ cum rebus visilibus.*

I. *Creatio Cœli.* Circa vocem οὐρανὸς consideramus

1. *Etymon.* Sunt qui οὐρανὸς deducunt à verbo ὅραν. Ita Basilius Orat. 3. in Hexaëm. pag. 40. Παρὰ τὸ ὅρατθει ἡ τοῦ ὄρχοντος προσηγορία, ab ὅρατθει, videri, deducta est οὐρανός, cœli, appellatio. Plato, ut testatur Eusebius Præparat. Euangeli. lib. 11. pag. 304. dicitur οὐρανός διὰ τὸ ἄνα ὅραν ποιεῖν, quod faciat ut sursum videamus. Nec aliter Ambrosius in Hexaëm. ab ὅράω, quasi ὅρανδς, quod sit visui pervium Cœlum & minimè densum, ut aqua & terra. Alii derivant ab ὄφος. Aristoteles de Mundo: Οὐρανὸν ἐτύμας καλοῦμεν, ἀπὸ τοῦ ὄφου εἶναι τῶν ἄνω. Οὐρανὸν ab etymo vocamus, quod sit terminus eorum, quae suprà sunt. Eodem concedit Philo de Mundo. Alii tandem ab οὐρῷ, τὸ Φυλάττα, quod custodiat omnia ac conservet. Verum hæ etymologię omnes allusiones potius sunt. Est enim οὐρανός à Chaldaico ρυκ / lux: unde & ὅραν & αὔριον, cras, aurora, aura, pro splendore, & aurum. Ipsum verò est ab ρυκ / lucere, illuminare.